

# CUBA



## MIEMBRO TITULAR / FULL MEMBER

<b>Ministerio del Trabajo y Seguridad Social</b> <a href="http://www.mtss.cu">www.mtss.cu</a>	Subregión México y Caribe Latino, Coordinador  Comité Permanente, Representante de Subregión V México y Caribe Latino*  Comisión Americana del Adulto Mayor (CADAM), Secretaria Técnica*  Comisión Americana Jurídico Social (CAJS), Vicepresidente*	Calle 23/ O y P, Vedado, La Habana, Cuba Tel.: +53 (7) 838.0077 / 0056 / 0022 <b>Enlace:</b> Lic. Miriam Lau, Asuntos Internacionales Directo +53 (7) 838.0056 Rosa Frade, Jefa de Despacho Secretaria: Ana Margarita <a href="mailto:miriam@mtss.cu">miriam@mtss.cu</a> <a href="mailto:rosaf@mtss.cu">rosaf@mtss.cu</a> <a href="mailto:ana.margarita@mtss.cu">ana.margarita@mtss.cu</a> * Tel.: +53 (7) 838.0054 E-mail: <a href="mailto:baby@inass.mtss.cu">baby@inass.mtss.cu</a> <a href="mailto:idorka@inass.mtss.cu">idorka@inass.mtss.cu</a>
M.C. Margarita Marilene González Fernández, Ministro  Lic. Bárbara Mercedes López Casanova, Directora General del Instituto Nacional de Seguridad Social (INASS)*		

# HAITÍ



## MIEMBRO ASOCIADO / ASSOCIATE MEMBER

<b>Office National d'Assurance Vieillesse (ONA)</b> <a href="http://www.ona.ht">www.ona.ht</a>	Subregión México y Caribe Latino, Integrante	Auto Route de Delmas, En face de Delmas 17, Port-au-Prince, Haití, W.I. Tel.: +509 (22) 249 8266 / 370.12506 Fax: +509 (22) 249 8081 E-mail: <a href="mailto:nerie123@yahoo.fr">nerie123@yahoo.fr</a>
Emmanuel Ménard, Directeur General		

# MÉXICO



## MIEMBRO TITULAR / FULL MEMBER

<b>Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS)</b> <a href="http://www.imss.gob.mx">www.imss.gob.mx</a>	Subregión México y Caribe Latino, Integrante  Comité Permanente, Presidente	Paseo de la Reforma No. 476, Piso 9, Col. Juárez, Delegación Cuauhtémoc, C.P. 06600, Ciudad de México <b>Enlace:</b> Lic. René Curiel Obscura, Director de Vinculación Institucional y Evaluación de Delegaciones. Tel.: +52 (55) 5211.2631 y 52112828 E-mail: <a href="mailto:rene.curiel@imss.gob.mx">rene.curiel@imss.gob.mx</a> Lic. Paola Franco Abarca, Coordinadora Técnica de Vinculación Internacional.
Dr. José Antonio González Anaya, Director General		

		Tel.: +52 (55) 5625.1271 y 5238.700 Ext. 10918 E-mail: <a href="mailto:paola.franco@imss.gob.mx">paola.franco@imss.gob.mx</a>
Act. María del Carmen Fernández Reyes, Coordinadora de Administración de Riesgos Institucionales	Comisión Americana de Actuaría y Financiamiento (CAAF), Vicepresidente	Gobernador Tiburcio Montiel No. 15, Piso 4, Col. San Miguel Chapultepec, Delegación Miguel Hidalgo, C.P. 11820, Ciudad de México Tel.: +52 (55) 5533.2255 E-mail: <a href="mailto:carmen.fernandez@imss.gob.mx">carmen.fernandez@imss.gob.mx</a> <b>Asistente:</b> Adriana Pedroza Tel.: +52 (55) 5533.2255 E-mail: <a href="mailto:adriana.pedrozar@imss.gob.mx">adriana.pedrozar@imss.gob.mx</a>
Dr. José de Jesús Arriaga Dávila, Director de Prestaciones Médicas	Comisión Americana de Salud, Seguridad y Bienestar Social (CASSBS), Vicepresidente	Paseo de la Reforma No. 476, 3er Piso Col. Juárez, Delegación Cuauhtémoc, C.P. 06600, Ciudad de México Tel.: +52 (55) 5553.1848 / 5727.2813 E-mail: <a href="mailto:jose.arriaga@imss.gob.mx">jose.arriaga@imss.gob.mx</a> Dra. Nayeli Bobadilla, Secretaria Particular. <a href="mailto:nayeli.fernandez@imss.gob.mx">nayeli.fernandez@imss.gob.mx</a> E-mail: <a href="mailto:ivonne.cruzg@imss.gob.mx">ivonne.cruzg@imss.gob.mx</a> Dra. Ivonne Cruz. Secretaria privada
Dr. Rafael Rodríguez Cabrera, Coordinador de Salud Integral de Segundo Nivel Unidad de Atenciones Médicas	Comisión Americana de Prevención de Riesgos en el Trabajo (CAPRT), Presidente	Av. Cuauhtémoc No. 330, Edificio C Salud en el Trabajo, 5° Piso, Centro Médico Siglo XXI, Col. Doctores, C.P. 06725, Del. Cuauhtémoc, Ciudad de México Tel.: +52 (55) 5553.8424 Fax: +52 (55) 5538 7739 E-mail: <a href="mailto:rafael.rodriguez@imss.gob.mx">rafael.rodriguez@imss.gob.mx</a> . <a href="mailto:Angélica.delcastillo@imss.gob.mx">Angélica.delcastillo@imss.gob.mx</a>
Ing. Florencio Polo Olvera, Jefe de la División de Prevención de Riesgos de Trabajo Coordinación de Salud en el Trabajo	Comisión Americana de Prevención de Riesgos en el Trabajo (CAPRT), Secretario Técnico	Av. Cuauhtémoc No. 330, Edificio Salud en el Trabajo, 3er Piso, Centro Médico Siglo XXI, Col. Doctores, C.P. 06725, Del. Cuauhtémoc, Ciudad de México Tel.: +52 (55) 5519 8907 y 5627 6900 Ext. 21679 Fax: +52 (55) 5538.7739 E-mail: <a href="mailto:ipolo.olvera@imss.gob.mx">ipolo.olvera@imss.gob.mx</a> <a href="mailto:marisol.sosa@imss.gob.mx">marisol.sosa@imss.gob.mx</a>

**MIEMBRO ASOCIADO / ASSOCIATE MEMBER**

<b>Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado (ISSSTE)</b> <a href="http://www.issste.gob.mx">www.issste.gob.mx</a>	Subregión México y Caribe Latino, Integrante	Av. de la República 154, Piso 11 Col. Tabacalera, Del. Cuauhtémoc, C.P. 06030, México, D.F. Tel.: +52 (55) 5566 6888, 5140 9617 E-mail: <a href="mailto:reyes.baeza@issste.gob.mx">reyes.baeza@issste.gob.mx</a> <b>Enlace:</b> Lic. Salua Clementina Quintero Soda, Subdirectora de Relaciones Internacionales Av. Jesús García 140, Piso 6, Ala B, Col. Buenavista, C.P. 06350, Del. Cuauhtémoc, Ciudad de México Tel.: +52 (55) 5140 9617 Ext. 16001 E-mail: <a href="mailto:salua.quintero@issste.gob.mx">salua.quintero@issste.gob.mx</a> y <a href="mailto:sri@issste.gob.mx">sri@issste.gob.mx</a> <b>Asistente.</b> Elizabeth Sánchez
<b>Lic. José Reyes Baeza Terrazas</b> <b>Dirección General</b>		

<p>Ing. Mario Alberto Calderón Rodríguez, Director de Tecnología y Estrategia Digital</p>	<p>Comisión Americana de Organización y Sistemas Administrativos (CAOSA), Vicepresidente</p>	<p>Av. de la República 154, 7° Piso Col. Tabacalera, Del. Cuauhtémoc, C.P. 06030, México, DF. Tel.: +52 (55) 5140 9617 Ext. 15230 +52 (55) 5141 5392 / 5419 E-mail: <a href="mailto:mario.calderonr@issste.gob.mx">mario.calderonr@issste.gob.mx</a>  Asistente: Laura Verónica Gutiérrez E-mail: <a href="mailto:veronica.gutierrez@issste.gob.mx">veronica.gutierrez@issste.gob.mx</a></p>
<p>Lic. Carlos Augusto Mercado Sánchez, Subdirector de Afiliación y Vigencia de Derechos</p>	<p>Comisión Americana de Actuaría y Financiamiento (CAAF), Secretario Técnico</p>	<p>Av. Jesús García Corona No. 140, Piso 2, Ala B, Oficialía de Partes en Ala A, Col. Buenavista, Delegación Cuauhtémoc, C.P. 06030, Ciudad de México Tel.: +52 (55) 5140.9617 Exts. 11059 y 12146 E-mail: <a href="mailto:camercado@issste.gob.mx">camercado@issste.gob.mx</a> Asistente: Carmen Barron, E-mail: <a href="mailto:mcarbarron@issste.gob.mx">mcarbarron@issste.gob.mx</a> Secretario Particular: Moisés Padilla, E-mail: <a href="mailto:mspaddilla@issste.gob.mx">mspaddilla@issste.gob.mx</a> E-mail: <a href="mailto:maisagarcia@issste.gob.mx">maisagarcia@issste.gob.mx</a></p>
<p>Lic. Hector Navarro Vargas, Director Jurídico</p>	<p>Comisión Americana Jurídico Social (CAJS), Presidente</p>	<p>Av. de la República No. 154, Piso 10, Col. Tabacalera, Del. Cuauhtémoc, C.P. 06030 Ciudad de México Tel.: +52 (55) 5140.9617 Exts.15291 +52 (55) 5566.1959 / 5546.7386 Fax: +52 (55) 5546.7287 E-mail: <a href="mailto:hector.navarro@issste.gob.mx">hector.navarro@issste.gob.mx</a> y <a href="mailto:uai@issste.gob.mx">uai@issste.gob.mx</a> Lic. Agustín Paredes. Coord. de Asesores E-mail: <a href="mailto:agustin.paredes@issste.gob.mx">agustin.paredes@issste.gob.mx</a> Lic. Jorge Vázquez. Secretario Técnico <a href="mailto:jorge.velasquez@issste.gob.mx">jorge.velasquez@issste.gob.mx</a> Web: <a href="http://www.issste.gob.mx/cajs">www.issste.gob.mx/cajs</a></p>
<p>Dr. Rafael Navarro Meneses, Director Médico</p>	<p>Comisión Americana de Salud, Seguridad y Bienestar Social (CASSBS), Vicepresidente</p>	<p>Avenida San Fernando No. 547, 8° Piso, Colonia Toriello Guerra, Delegación Tlalpan, Ciudad de México Tel.: +52 (55) 5606.9597 +52 (55) 5447.1424 Ext. 12901 y 12962 E-mail: <a href="mailto:ranavarro@issste.gob.mx">ranavarro@issste.gob.mx</a>  Asistente Leticia Díaz E-mail: <a href="mailto:ltidiaz@issste.gob.mx">ltidiaz@issste.gob.mx</a></p>
<p>Lic. Florentino Castro López, Director de Prestaciones Económicas, Sociales y Culturales</p>	<p>Comisión Americana de Prevención de Riesgos en el Trabajo (CAPRT), Vicepresidente</p>	<p>Av. de la República No. 154, 3er. Piso, Colonia Tabacalera, Delegación Cuauhtémoc, C.P. 06030, Ciudad de México Tel.: +52 (55) 5141.5350 +52 (55) 5140.9617 Exts. 12197 y 12176 E-mail: <a href="mailto:fcastrol@issste.gob.mx">fcastrol@issste.gob.mx</a>  Asistente: Sra. Alicia Hernández E-mail: <a href="mailto:alihernandez@issste.gob.mx">alihernandez@issste.gob.mx</a></p>

<p>Dra. Margarita Blanco Cornejo, Subdirectora de Prevención y Protección a la Salud</p>	<p>Comisión Americana del Adulto Mayor (CADAM), Vicepresidente</p>	<p>Av. San Fernando No. 547, Edificio "A", 5° Piso, Col. Toriello Guerra, Deleg. Tlalpan, C.P. 14050, Ciudad de México          Tel.: +52 (55) 5606.1768 / 5893          +52 (55)5447.1424 exts.12923 / 11063          Fax: +52 (55) 5606.8605          E-mail: <a href="mailto:mbcornejo@issste.gob.mx">mbcornejo@issste.gob.mx</a></p> <p><b>Contacto:</b> Catalina Campos,          E-mail: <a href="mailto:c.campose@issste.gob.mx">c.campose@issste.gob.mx</a></p>
--	--	---

**MIEMBRO ASOCIADO / ASSOCIATE MEMBER**

<p><b>Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado de Nuevo León (ISSSTELEON)</b>  <a href="http://www.isssteleon.gob.mx">www.isssteleon.gob.mx</a></p>	<p>Subregión México y Caribe Latino, Integrante</p>	<p>Matamoros No. 319 Poniente, C.P. 64000, Monterrey, Nuevo León, México          Tel.: +52 (81) 2020 9401 / 9402          Fax: +52 (81) 2020 9403          E-mail: <a href="mailto:jhcervantes2007@hotmail.com">jhcervantes2007@hotmail.com</a> y <a href="mailto:juan.cervantes@isssteleon.gob.mx">juan.cervantes@isssteleon.gob.mx</a></p> <p><b>Enlace:</b> Lic. Juan Humberto Cervantes Lozano          Tels.: +52 (81) 2020.9478 y 9425</p>
<p>Dra. Sandra Edith Tristán Garza, Directora General</p>		

**MIEMBRO ASOCIADO / ASSOCIATE MEMBER**

<p><b>Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios (ISSEMYM)</b>  <a href="http://www.issemym.gob.mx">www.issemym.gob.mx</a></p>	<p>Subregión México y Caribe Latino, Integrante</p>	<p>Av. Miguel Hidalgo Pte. N° 600, Esq. Quintana Roo, Col. La Merced. C.P. 50080, Toluca, Edo. de México          Tel.: +52 (722) 226.1906 / 1907          +52 (722) 226.1900 Ext. 1322 y 1051          Fax: +52 (722) 226.1900 Ext. 1053          E-mail: <a href="mailto:delfino.reyes@issemym.gob.mx">delfino.reyes@issemym.gob.mx</a>  <b>Enlace:</b> Alma Rosa González Díaz          E-mail: <a href="mailto:almargd@gmail.com">almargd@gmail.com</a>          Asistente: Isabel Álvarez.          Guadalupe García          E-mail: <a href="mailto:guadalupe.garcia@issemym.gob.mx">guadalupe.garcia@issemym.gob.mx</a></p>
<p>Lic. Delfino Reyes Paredes, Director General</p>		

**MIEMBRO ASOCIADO / ASSOCIATE MEMBER**

<p><b>Instituto de Seguridad Social del Estado de Guanajuato (ISSEG)</b>  <a href="http://www.isseg.mx">www.isseg.mx</a></p>	<p>Subregión México y Caribe Latino, Integrante</p>	<p>Carretera Guanajuato-Juventino Rosas Km 10, C.P. 36250, Guanajuato, Guanajuato          Tels.: +52 (473) 735 1400 Exts. 1406          Fax: +52 (473) 733 2000          E-mail: <a href="mailto:hsalgado@isseg.gob.mx">hsalgado@isseg.gob.mx</a>  <b>Enlace:</b> LE. Jaqueline Jiménez Muñoz Ledo          Coordinadora de Proyectos Estratégicos          Tel.: +52 (473) 735 1407          E-mail: <a href="mailto:jjimenezmu@isseg.gob.mx">jjimenezmu@isseg.gob.mx</a>          Particular: Lic. José Eladio Galindo Camarena          E-mail: <a href="mailto:egalindo@isseg.gob.mx">egalindo@isseg.gob.mx</a></p>
<p>Dr. Héctor Salgado Banda          Director General</p>		

**MIEMBRO ASOCIADO / ASSOCIATE MEMBER**


**MIEMBRO ADHERENTE / ADHERENT MEMBER**

<p><b>Afore XXI Banorte</b>  <a href="http://www.xxi-banorte.com">www.xxi-banorte.com</a></p>	<p>Subregión México y Caribe Latino, Integrante</p>	<p>Av. Paseo de la Reforma No. 489, 3er. Piso Col. Cuauhtémoc, Del. Cuauhtémoc, C.P. 06500, Ciudad de México                  Tel.: +52 (55) 5488 5505 / 5501                  Fax: +52 (55) 5559 2206                  E-mail: <a href="mailto:trodriguez@xxi-banorte.com">trodriguez@xxi-banorte.com</a></p> <p><b>Enlace:</b> Estela Tovar                  E-mail: <a href="mailto:etovar@xxi-banorte.com">etovar@xxi-banorte.com</a></p>
<p>Lic. Francisco Tonatiuh Rodríguez Gómez, Director General</p>		

**REPÚBLICA DOMINICANA**



**MIEMBRO TITULAR / FULL MEMBER**

<p><b>Consejo Nacional de Seguridad Social (CNSS)</b>  <a href="http://www.cnss.gob.do">www.cnss.gob.do</a></p>	<p>Subregión México y Caribe Latino, Integrante</p> <p>Junta Directiva CIESS, Representante Subregión</p>	<p>Av. Tiradentes No. 33, Ensanche Naco, Sto. Domingo, Rep. Dominicana                  Tel.: +1 (809) 532 0778                  Directo: +1 (809) 472.1455  <b>Asistente.</b> Sra. Consuelo Piñeyro                  Directo. +1 (809) 532.0778                  E-mail: <a href="mailto:consuelo.pineyro@mt.gob.do">consuelo.pineyro@mt.gob.do</a>                  Dr. Winston Santos Viceministro de Trabajo                  Tel.: +1 (809) 472.8701 ext.7005                  Directo: +1 (809) 472.1455                  E-mail: <a href="mailto:winston.santos@mt.gob.do">winston.santos@mt.gob.do</a>;  <a href="mailto:leonor.gonzalez@mt.gob.do">leonor.gonzalez@mt.gob.do</a>;  <a href="mailto:consuepg@gmail.com">consuepg@gmail.com</a> y  <a href="mailto:rosmary.ministeriot@gmail.com">rosmary.ministeriot@gmail.com</a></p>
<p>Lic. Maritza Hernández Liriano                  Ministra de Trabajo y Presidenta del CNSS</p>		

**MIEMBRO ASOCIADO / ASSOCIATE MEMBER**

<p><b>Superintendencia de Salud y Riesgos Laborales (SISALRIL)</b>  <a href="http://www.sisalril.gov.do">www.sisalril.gov.do</a></p>	<p>Subregión México y Caribe Latino, Integrante</p>	<p>Av. 27 de Febrero No. 261, Edificio SISALRIL, Ensanche Piantini, Santo Domingo, Rep. Dominicana                  Tel.: +1 (809) 227 0714 Ext.146                  Fax: +1 (809) 540 3640</p>
<p>Lic. Pedro Luis Castellanos</p>		

<p align="center"><b>Superintendente</b></p>		<p><b>Enlace:</b> Sra. Carmen Nuñez, Directora de Gestión Humana  E-mail: <a href="mailto:c.nunez@sisalril.gob.do">c.nunez@sisalril.gob.do</a>  Yazmín Periche, asistencia.  E-mail: <a href="mailto:y.periche@sisalril.gob.do">y.periche@sisalril.gob.do</a>  Paola Joaquín  E-mail: <a href="mailto:p.joaquin@sisalril.gob.do">p.joaquin@sisalril.gob.do</a></p> <p>Darly Solís Ángeles  Directora de Planificación y Cooperación Internacional.  Ext. 254, E-mail: <a href="mailto:d.solis@sisalril.gob.do">d.solis@sisalril.gob.do</a></p>
<p align="center">Lic. Leticia Martínez  Directora de la Oficina de Estudios Actuariales y Estadísticos</p>	<p align="center">Comisión Americana de Actuaría y Financiamiento (CAAF), Presidente</p>	<p>Av. 27 de Febrero No. 261, Edificio SISALRIL, Ensanche Piantini, Santo Domingo, Rep. Dominicana  Tel.: +1 (809) 227.0714 Ext. 303  E-mail: <a href="mailto:e.pacheco@sisalril.gob.do">e.pacheco@sisalril.gob.do</a>  Asistente Sra. Nelia Ramírez  Tel.: +1 (809) 227.0714 ext. 225  E-mail: <a href="mailto:n.ramirez@sisalril.gob.do">n.ramirez@sisalril.gob.do</a></p>
<p align="center">Lic. Francisco Antonio Aristy de Castro  Director Jurídico</p>	<p align="center">Comisión Americana Jurídico Social (CAJS), Vicepresidente</p>	<p>Av. 27 de Febrero No. 261, Edificio SISALRIL, Ensanche Piantini, Santo Domingo, República Dominicana  Tel.: +1 (809) 227.0714 Ext. 295  E-mail: <a href="mailto:f.aristy@sisalril.gob.do">f.aristy@sisalril.gob.do</a>  <a href="mailto:frankaristy@yahoo.com">frankaristy@yahoo.com</a></p>
<b>MIEMBRO ASOCIADO / ASSOCIATE MEMBER</b>		
<p align="center"><b>Seguro Médico para Maestros (SEMMA)</b>  <a href="http://www.semma.com.do">www.semma.com.do</a></p>	<p align="center">Subregión Centroamérica, Integrante</p>	<p>Santiago No. 705, Zona Universitaria, Santo Domingo, Rep. Dominicana  Tel.: +1 (809) 688.6646  Fax: +1 (809) 682.4898  E-mail: <a href="mailto:aeffiallobillini3@yahoo.com.mx">aeffiallobillini3@yahoo.com.mx</a>  <a href="mailto:wilo14@gmail.com">wilo14@gmail.com</a>  Yadira de La Cruz  E-mail: <a href="mailto:yadira1614@hotmail.com">yadira1614@hotmail.com</a></p>
<p align="center">Dr. Alberto Fiallo Billini  Director Ejecutivo</p>		
<b>MIEMBRO ASOCIADO / ASSOCIATE MEMBER</b>		
<p align="center"><b>Administradora de Riesgos Laborales Salud Segura</b>  <a href="http://www.arlss.gov.do">www.arlss.gov.do</a></p>	<p align="center">Subregión México y Caribe Latino, Integrante</p> <p align="center">Comisión Americana de Prevención de Riesgos en el Trabajo (CAPRT), Vicepresidente</p>	<p>Pepillo Salcedo No. 22 Ens, La Fe, Apartado 1437, Santo Domingo, República Dominicana  Tel.: +1 (809) 563.2757 Ext. 2501  E-mail: <a href="mailto:elisaben.matos@arlss.gov.do">elisaben.matos@arlss.gov.do</a> y <a href="mailto:direjexecutiva@arlss.gov.do">direjexecutiva@arlss.gov.do</a>  Gladys Guerrero  E-mail: <a href="mailto:gladys.guerrero@arlss.gov.do">gladys.guerrero@arlss.gov.do</a></p>
<p align="center">Dr. Elisaben Matos Díaz  Director Ejecutivo</p>		